
 
 
 

ZA4454 
 
 

Flash Eurobarometer 189b 
White Paper on Communication - Decision Maker 

 
 

Country Specific Questionnaire 
Latvia (Latvian) 



 
  Decision Maker 

1 / 8

 
 

Flash EB 189 – White Paper on Communication – Questionnaire  
 Decision Maker 

 
 
Labrīt/labvakar! Es strādāju tirgus un sociālo pētījumu firmā LATVIJAS FAKTI. Es vēlētos Jūs 
uzaicināt piedalīties  nozīmīgu Eiropas lēmumu pieņēmēju nelielā aptaujā - par viņu skatījumu uz 
politiku kopumā un konkrētāk par Eiropas Savienības komunikāciju politiku. Lūdzu, palīdziet man ar 
savām atbildēm, tas neprasīs vairāk kā 10 minūtes Jūsu laika. Aptauja ir anonīma, Jūsu atbildes tiks 
izmantotas tikai, lai labāk saprastu pilsoņu viedokli. Jūs varat atteikties atbildēt uz jebkuru no 
jautājumiem, ja tā vēlaties. 
 
 
Q1.  Vai Jūs kopumā atbalstāt vai esat pret Latvijas dalību Eiropas Savienībā? 

NOLASĪT– TIKAI VIENA ATBILDE 

- Atbalstu ............................................................................ 1 

- Esmu pret......................................................................... 2 

 - [Nevaru izlemt] ................................................................ 3 

 - [NA] ................................................................................. 9 

 
 

Q2.  Vai Jums ir svarīgi būt informētam par Eiropas politiku un lietām?  

NOLASĪT– TIKAI VIENA ATBILDE 

 - Jā, galvenokārt personisku iemeslu dēļ .......................... 1 

- Jā, galvenokārt profesionālu iemeslu dēļ......................... 2 

- Jā, abu iemeslu dēļ .......................................................... 3 

- Nē..................................................................................... 4 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 
 
 
FILTRS, JAUTĀT, JA Q2 = 1 VAI 3 (“PERSONISKU” VAI “ABU IEMESLU DĒĻ”) 
 
Q3a.  Jūs minējāt, ka vēlaties būt informēts par Eiropas politiku personisku iemeslu dēļ. Lūdzu, par 

katru no šiem iemesliem, pasakiet vai tas Jums ir svarīgs vai nesvarīgs? 
 

NOLASĪT– ROTĒT– VIENA ATBILDE KATRĀ RINDIŅĀ 

- Svarīgi .............................................................................. 1 

- Nesvarīgi .......................................................................... 2 

 -[ Nezina/NA] ..................................................................... 9 

 
a) Lai justos iesaistīts Eiropas celšanā / justos eiropietis............................... 1 2 9 
b) Lai būtu visa informācija, lai varētu piedalīties eiropiešu debatēs, vēlēšanās utt. 1 2 9 
c) Lai labāk zinātu savas tiesības vai iespējas kā Eiropas pilsonim............... 1 2 9 
d) Lai labāk zinātu, ko ES institūcijas dara pilsoņa labā................................. 1 2 9   



 
  Decision Maker 

2 / 8

e) Lai spētu sekot līdzi aktuālām ES politikām konkrētās jomās.................... 1 2 9 
f) Lai justos saistīts ar to, kas notiek citās Eiropas valstīs.............................. 1 2 9 
g) Lai spētu kaut kā ietekmēt eiropiešu sadarbības attīstību ......................... 1 2 9 
h) Lai zinātu par Eiropas lomu pasaulē .......................................................... 1 2 9 

 
FILTRS, JAUTĀT, JA Q2 = 2 VAI 3 (“PROFESIONĀLU” VAI “ABU IEMESLU DĒĻ”) 
 
Q3b. Jūs minējāt profesionālus iemeslus. Būt informētam par to, kas notiek Eiropā, ir svarīgi tāpēc 

NOLASĪT– ROTĒT– VIENA ATBILDE KATRĀ RINDIŅĀ- 

-  Jā .................................................................................... 1 

-  Nē.................................................................................... 2 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

a) lai labāk būtu gatavs konkurencei biznesā Eiropas Savienības ietvaros 
........................................................................................................................ 1 2 9 
b) lai spētu piemērot Eiropas Savienības regulas, lēmumus, politikas 
........................................................................................................................ 1 2 9  
c) lai gūtu labumu no Eiropas Savienības grantiem, finansējuma utt. 
........................................................................................................................ 1 2 9 
d) lai būtu gatavs darbam ar uzņēmumiem un kolēģiem no Eiropas Savienības valstīm 
........................................................................................................................ 1 2 9 
 

 
 
Q4. Vai, Jūsuprāt, Latvijas valdība pietiekami labi pilsoņiem nodrošina nepieciešamo informāciju 

par Eiropas institūcijām un to aktivitātēm? 

NOLASĪT– TIKAI VIENA ATBILDE 

- Jā ..................................................................................... 1 

- Nē..................................................................................... 2 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 
 
Q5.  Informācijas nodrošināšana par Eiropas Savienības jautājumiem varētu notikt ciešāka 

partnerībā starp ES un citiem dalībniekiem, tādiem kā nacionālās autoritātes, ieskaitot 
reģionālās un vietējās autoritātes, politiskās partijas un pilsoniskās sabiedrības organizācijas. 
Vai, Jūsuprāt, šāda sadarbība un kopīga atbildība varētu būt... 

 
-  nelietderīga ...............................................................................1 

-  lietderīga ierobežotā skaitā jautājumu ......................................2 

-  lietderīga visos gadījumos ........................................................3 

-  [Nezina/NA] ...............................................................................9 

 
 
Q6. Vai Jūs piekrīta/nepiekrītat turpmākajiem izteikumiem par informāciju, kas attiecas uz Eiropas 
Savienības jautājumiem? 

NOLASĪT - ROTĒT– VIENA ATBILDE KATRĀ RINDIŅĀ 



 
  Decision Maker 

3 / 8

- Jā ..................................................................................... 1 

- Nē..................................................................................... 2 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 
a) Visiem Eiropas pilsoņiem būtu jābūt tiesībām uz pareizu un pilnīgu informāciju 
 ............................................................................................................. 1 2 9  
b) Informācijai jābūt plaši pieejamai, iegūstamai pilsoņiem savā valodā un viegli saprotamai 
 ............................................................................................................. 1 2 9 
c) Pilsoņiem jāvar uzzināt un salīdzināt atšķirīgus viedokļus un skatījumus uz Eiropas 

jautājumiem 
 ............................................................................................................. 1 2 9 
d) Pilsoņiem un to pārstāvniecības apvienībām būs tiesības un līdzekļi paust savu viedokli un 

tikt sadzirdētiem 
 ............................................................................................................. 1 2 9 
e) Politikas veidošanai, lēmumu pieņemšanai un administrācijai jābūt caurspīdīgai, atvērtai un 

iespējami pārskatāmai 
 ............................................................................................................. 1 2 9 

 
 
 
Q7. Jūsuprāt, kuram pirmāmkārtām būtu jāatbild  par pilsoņu informēšanu par to, ko Eiropas 
Savienība dara un kā tas ietekmē pilsoņu ikdienas dzīvi? 
 
NOLASĪT – ROTĒT– TIKAI VIENA ATBILDE 
 
  

- Nacionālajai valdībai ........................................................ 1 

- Nacionālajam parlamentam un politiskajām partijām ...... 2 

- Eiropas Parlamentam ...................................................... 3 

- Eiropas Komisijai………………………............................. 4 

- nevalstiskajām organizācijām (NVO)............................... 5 

- medijiem/ plašsaziņas līdzekļiem..................................... 6 

- [citiem}.............................................................................. 7 

- [NA] .................................................................................. 9 

 
 
 
Q8.   Jūsuprāt, kura galvenais pienākums ir ņemt vērā pilsoņu vēlmes ar  Eiropu saistītos jautājumos? 

NOLASĪT– ROTĒT- TIKAI VIENA ATBILDE 

- Nacionālajai valdībai ........................................................ 1 

- Nacionālajam parlamentam un politiskajām partijām ...... 2 

- Eiropas Parlamentam ...................................................... 3 

- Eiropas Komisijai………………………............................. 4 

- nevalstiskajām organizācijām (NVO)............................... 5 

- [citiem].............................................................................. 6 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 



 
  Decision Maker 

4 / 8

 
Q9. Lūdzu, pasakiet man vai turpmākie ierosinājumi varētu palīdzēt efektīvākas komunikācijas Eiropas 

Savienības jautājumos būvēšanā 

NOLASĪT– ROTĒT– VIENA ATBILDE KATRĀ RINDIŅĀ 

- Varētu palīdzēt ................................................................. 1 

- Nevarētu palīdzēt ............................................................. 2 

- [Atkarīgs no tā, kā tas tiktu īstenots] ............................... 3 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 
a) Centrālā ES audiovizuālā pakalpojuma, kas saucas “Europe by Satellite”, uzlabošana, trīs 

galveno ES institūciju interesēs, nodrošinot raidītājiem labāku  video, skaņu un attēlu 
......................................................................................................................1 2 3 9 
b)  Nodrošināt apmācības publiskajā komunikācijā profesionāļiem, kuriem ir jādarbojas ar ES 

jautājumiem reģionālā, valsts vai ES līmenī 
 ...................................................................................................................1 2 3 9 
c)  Izveidot Eiropas sabiedrības viedokļa novērošanu, kurā vienlaidus tiktu salīdzinātas un 

analizētas nacionālās aptaujas par ES un galvenajiem politiskajiem jautājumiem 
 ...................................................................................................................1 2 3 9 

 
 

Q10. Jūsuprāt, cik daudz informācijas par Eiropas Savienību, tās politikām, lēmumiem nodrošina 
Latvijas mediji (TV, radio, prese, internets)? 

NOLASĪT– TIKAI VIENA ATBILDE 

- Pārāk daudz..................................................................... 1 

- Pārāk maz........................................................................ 2 

- Tieši tik, cik nepieciešams ............................................... 3 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 
 
Q11. Attiecībā uz informācijas kvalitāti, kuru Jūs saņemat par Eiropas Savienību, vai Jūs piekristu 

sekojošiem izteikumiem? 
 

-  piekrītu ............................................................................ 1 

-  nepiekrītu ........................................................................ 2 

- [Nezina/NA] ..................................................................... 9 

 

- Informācija, ko es saņemu par Eiropas Savienību, ir saprotama...............1 2 9 
- Informācija, ko es saņemu par Eiropas Savienību, ir interesanta..............1 2 9 
- Informācija, ko es saņemu par Eiropas Savienību, ir lietderīga.................1 2 9 

 
 
Q12. Vai Jūs skatāties citu Eiropas valstu TV kanālus? 

-  Jā .................................................................................... 1 

-  Nē.................................................................................... 2 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 



 
  Decision Maker 

5 / 8

 
 
JAUTĀT, JA “JĀ” 
Q13. Cik bieži Jūs tos skatāties? 
 

Katru dienu......................................................................... 4 

Divas trīs reizes nedēļā ...................................................... 3 

Reizi nedēļā........................................................................ 2 

Reizi pa reizei..................................................................... 1 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 
 
Q14. Ja tāds pastāvētu, vai Jūs skatītos specializētu publisku Eiropas Savienības TV kanālu, kas 

raidītu Jūsu valodā, lai labāk informētu par Eiropas Savienību? 

NOLASĪT– TIKAI VIENA ATBILDE 

- Jā ..................................................................................... 1  

- Nē..................................................................................... 2 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 
 
Q15. Kas ir Jūsu galvenais informācijas avots internetā par Eiropas Savienības jautājumiem ? 
 

- Valsts iestāžu mājaslapas................................................ 1 

- Privātās mājaslapas......................................................... 2 

- “Europa”, Eiropas Savienības mājaslapa ........................ 3 

- nav intereses, nelietoju internetu, utt. .............................. 8 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 

 
 
Q16.  Kurš no sekojošiem izteikumiem ir tuvāks Jūsu viedoklim? 

NOLASĪT – ROTĒT - TIKAI VIENA ATBILDE 

- Politiķiem Saeimā regulāri jāapspriež jautājumi, kas attiecas uz Eiropas Savienības nākotni

...................................................................................................................1 

- Politiķiem Saeimā visa uzmanība jāpievērš jautājumiem, kas attiecas uz valsti, bet ES 

ārpolitika jāatstāj ES ziņā. .........................................................................2 

- [Nezina/NA] ................................................................................................9 

 
 

Q17. Vai Jūs teiktu, ka Eiropas Savienības jautājumi ir piederīgi... 
 

NOLASĪT – ROTĒT - TIKAI VIENA ATBILDE 
 

- Latvijas iekšpolitikai?..................................................................................1 

- Latvijas ārpolitikai?. ....................................................................................2 

- [Nezina/NA] ................................................................................................9 



 
  Decision Maker 

6 / 8

 
 
 
Q18.  Kurš no šiem diviem izteikumiem ir tuvāks Jūsu viedoklim? 

 

 - Komisāriem nepārtraukti jāstrādā un jādzīvo Briselē, lai pienācīgi veiktu savus 

pienākumus Komisijā..........................................................................1 

 - Komisāriem būtu daļēji jāstrādā un jādzīvo savās valstīs, lai saglabātu ciešākas attiecības 

ar pilsoņiem un labāk nodrošinātu informāciju par ES savās valstīs. 2 

-  [Nezina/NA] ............................................................................................9 

 
 
 
Q19a. Vai Jūs varat nosaukt kādu specifisku lēmumu, kas pieņemts ES līmenī, un tiešā veidā ir 
ietekmējis Jūsu profesionālo dzīvi? 
 

-  Jā ..............................................................................................1 

-  Nē..............................................................................................2 

-  [Nezina/NA] ...............................................................................9 

 
 
JA Q19a = 1 
 
Q19b. Runājot par Jūsu minēto ES lēmumu, vai Jūs teiktu, ka saņemtā informācija  bija pietiekama, 
vai arī nē? 
 

Jā........................................................................................ 1 

Nē ....................................................................................... 2  

[Nezina/NA] ........................................................................ 9 

 
 

JA Q19b = 1  
Q19c.  Ja Jā, tad no kāda galvenā informācijas avota Jūs saņēmāt šo informāciju? 
 

- interneta mājaslapas........................................................ 1 

- audiovizuālie mediji .......................................................... 2 

- drukātā prese ................................................................... 3 

- citi avoti ............................................................................ 4 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 

 
 
Q20.  Vai, Jūsuprāt, Eiropas Savienības institūcijas ir atvērtākas, pieejamākas un atbildīgākas nekā 
Jūsu valsts institūcijas? 

 
- Jā ..................................................................................... 1  

- Nē..................................................................................... 2 

- [Nezina/NA] ...................................................................... 9 



 
  Decision Maker 

7 / 8

 
 
DEMOGRAPHICS 
 
D1. Dzimums    
(NEJAUTĀT - ATZĪMĒT ATBILSTOŠO VARIANTU) 

Vīrietis.............................................................................. 1 
Sieviete ............................................................................ 2 

 
 
D2. Cik Jums gadu? 
  [_][_] gadus vecs 
 [99] [ATTEIKUMS/NAV ATBILDES] 
 
D3. Vai Jūsu darbs pieprasa Jums nodarboties ar Eiropas Savienības jautājumiem... 
 

ikdienā ................................................................................ 1 

regulāri ............................................................................... 2 

dažreiz................................................................................ 3 

gandrīz nekad..................................................................... 4 

- [NA] .................................................................................. 9 

 

D4. Mērķa grupas precizēšana 
(NEJAUTĀT - ATZĪMĒT ATBILSTOŠO) 
 

Liela uzņēmuma izpilddirektors.......................................... 1 

Nacionālo mediju redaktors................................................ 2 

Saeimas deputāts .............................................................. 3 

Valsts pārvaldes augsta ranga ierēdnis ............................. 4 

Arodbiedrības, profesionālās asociācijas vadītājs ............. 5 

 
 
D5. Par kuru partiju Jūs balsojāt pēdējās nacionālajās vēlēšanās? 
 COUNTRY SPECIFIC LIST  
 

- Nebalsoju/ nepiedalījos.................................................. 97  

- Šajā laikā viņš/ viņa nebija tiesīgi balsot............................  98  

- NA .................................................................................. 99  

 
D6. Mērķa grupas segments 

(NEJAUTĀT, IERAKSTĪT NO DATUBĀZES) 
- Primārais sektors (Lauksaimniecība, zvejniecība, ieguve; NACE A-C) 
- Sekundārais sektors (Ražošana, būvniecība; NACE D-F) 
- Terciārais sektors (Tirdzniecība, pakalpojumi, transports; NACE G-K) 
- Elektroniskie mediji un ziņu aģentūras 
- Drukātie mediji un internets 
- Saeima 
- there no Federal parliament in Latvia 
- Centrālais pārvaldes aparāts 
- Neatkarīgs/ decentralizēts valsts pārvaldes aparāts 
- tiesas 
- pašvaldība 
- arodbiedrības 



 
  Decision Maker 

8 / 8

- Profesionālās apvienības 
 
 


